
                                                                      

 

 

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” – Dipartimento di Informatica – U.O. Ricerca e Terza Missione 
Via Orabona 4, 70125 Bari, Italia 

Tel: (+39) 080 5443290 –  Fax: (+39) 080 5442031  –  Email: direttore.dib@uniba.it  

DIPARTIMENTO 

DI INFORMATICA 

 

Decreto del Direttore n. 51 del 21/04/2023 
 

IL DIRETTORE 

VISTA  la legge 240/2010 ed in particolare l 'art. 19 "Disposizioni in materia di Dottorato di 

Ricerca"; 

VISTO  il DM 226/2021 "Regolamento recante le modalità di accreditamento delle sedi e 

dei corsi di Dottorato e criteri per l'istituzione dei corsi di Dottorato da parte degli 

enti accreditati"; 

VISTO  il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca dell'Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro approvato con D.R. 1867 del 17/05/2022; 

PRESO ATTO dell'istituzione del XXXIX ciclo di Dottorato Ricerca Nazionale in AI - Area Società 

(sede amministrativa l’Università di Pisa); 

VISTO  lo schema di Convenzione tra l’Università di Pisa con sede legale in Lungarno 

Pacinotti 43, Pisa, rappresentata dal Rettore pro-tempore e legale rappresentante 

e l'Università degli Studi di Bari Aldo Moro - Dipartimento di Informatica; 

VISTA  la nota acquisita al protocollo di questo Dipartimento n. 978 e 983 del 21 aprile 

2023, inviate rispettivamente dai proff.  Donato Malerba e Giovanni Semeraro in cui 

venivano formulate n. 3 proposte di finanziamento di borse di dottorato, a valere 

sul DM 118/23, incardinate nel progetto FAIR - Future AI Research (PE00000013), 

spoke 6 - Symbiotic AI che faranno parte dell'Allegato 2, menzionato in 

Convenzione; 

VISTA la disponibilità dei proff. Nicole Novielli (PA, INF/01, già partecipante alla 

precedente edizione), Rosa Lanzilotti (PA, INF/01, già partecipante alla precedente 

edizione), Donato Malerba (PO, ING-INF/05, in qualità di PI di FAIR), Giovanni 

Semeraro (PO, INF/01, in qualità di co-PI di FAIR), Michelangelo Ceci (PO, INF/01, PI 

di un WP di FAIR) a partecipare a detto Collegio; 

TENUTO CONTO della scadenza fissata al 21 aprile 2023 per la presentazione delle suddette 

manifestazioni di interesse; 

PRESO ATTO  che la suddetta scadenza non risulta compatibile con l’ordinaria autorizzazione in 

sede di Consiglio di Dipartimento;  

SENTITO Il Coordinatore Amministrativo del Dipartimento; 

 

DECRETA 

 

- di esprimere parere favorevole all’adesione del dipartimento di Informatica al corso di dottorato 

di ricerca di interesse nazionale in “AI - Area Società” con sede amministrativa l’Università di 

Pisa – Coordinatore prof. Dino Pedreschi - XXXIX ciclo; 

- di approvare il Regolamento del Corso di Dottorato Nazionale in “AI - Area Società”) 



                                                                      

 

 

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” – Dipartimento di Informatica – U.O. Ricerca e Terza Missione 
Via Orabona 4, 70125 Bari, Italia 

Tel: (+39) 080 5443290 –  Fax: (+39) 080 5442031  –  Email: direttore.dib@uniba.it  

DIPARTIMENTO 

DI INFORMATICA 

 

- di approvare la partecipazione dei proff. 

o Nicole Novielli (PA, INF/01, già partecipante alla precedente edizione), 

o Rosa Lanzilotti (PA, INF/01, già partecipante alla precedente edizione), 

o Donato Malerba (PO, ING-INF/05, in qualità di PI di FAIR), 

o Giovanni Semeraro (PO, INF/01, in qualità di co-PI di FAIR), 

o Michelangelo Ceci (PO, INF/01, PI di un WP di FAIR) 

al Collegio docenti del suddetto dottorato nazionale; 

- di esprimere parere favorevole in ordine allo schema di convenzione e alla stipula tra l’Università 

di Pisa (sede amministrativa) e l’Università di Bari per il funzionamento del dottorato nazionale 

in “AI - Area Società”; 

- di chiedere il finanziamento di n. 3 borse di studio a.a. 2023/2024, da assegnare al Dottorato di 

Ricerca di Interesse Nazionale in “AI - Area Società” per il XXXIX Ciclo, finanziate a valere sul DM 

118/23, incardinate nel progetto FAIR - Future AI Research (PE00000013), spoke 6 - Symbiotic 

AI come di seguito indicati: 

o 1 borsa di studio con referente scientifico il prof. Michelangelo Ceci che garantirà con i suoi 

fondi l’anticipazione del finanziamento sul progetto FAIR; 

o 1 borsa di studio con referente scientifico la prof.ssa Rosa Lanzilotti, che garantirà con i 

suoi fondi l’anticipazione del finanziamento sul progetto FAIR; 

o 1 borsa di studio con referente scientifico il prof. Giovanni Semeraro che garantirà con i 

suoi fondi l’anticipazione del finanziamento sul progetto FAIR. 

 

Il presente Decreto sarà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

IL DIRETTORE 

                 (F.to Prof. Filippo LANUBILE) 


